美ら里保育園

※保育所（園）は乳幼児が集団で長時間生活を共にする場です。感染症の集団発症や流行をできるだけ

防ぎ、子どもたちが一日快適に生活できるよう環境を整えることが大切です。

※かかりつけの医師の診断に基づき、「インフルエンザ登園許可願い」の記載をお願いします。なお、保

育所（園）での集団生活に適応できる状態に回復してから登園するよう、ご配慮ください。

※登園の際には、この「インフルエンザ登園許可願い」の提出をお願いいたします。

（登園のめやすは、子どもの全身状態が良好であることが基準となります。）

＜保護者記入用＞

インフルエンザ登園許可願い (保護者記入）

美ら里保育園長殿

児童氏名

        年     月     日  医療機関名                        において

     病 名   インフルエンザ  Ａ型 ・ Ｂ型 ・ その他（      ）   と診断されました。

       年     月     日現在、下記のとおり、

「発症後５日を経過し、かつ解熱した後３日間を経過」しましたので、

登園の許可をお願いいたします。

 保護者氏名：                印

＜体温測定記入票＞

日数
体温測定

月日
朝の体温 夕(夜)の体温

解熱薬使用

の有無
説明

発症日   /   (  )   時  分：    度   時  分：    度 無 ・ 有 最初に熱が出た

日（発症日）を0

日目とし、5日目

までは必ず休ま

なければいけま

せん。

1日目   /   (  )   時  分：    度   時  分：    度 無 ・ 有

2日目   /   (  )   時  分：    度   時  分：    度 無 ・ 有

3日目   /   (  )   時  分：    度   時  分：    度 無 ・ 有

4日目   /   (  )   時  分：    度   時  分：    度 無 ・ 有

5日目   /   (  )   時  分：    度   時  分：    度 無 ・ 有

6日目   /   (  )   時  分：    度   時  分：    度 無 ・ 有 熱が下がった日

+3日間までは登

園できません。

7日目   /   (  )   時  分：    度   時  分：    度 無 ・ 有

8日目   /   (  )   時  分：    度   時  分：    度 無 ・ 有

※症状（発熱）が出てきた日から体温を測定し、記載してください（1日につき 1行、朝夕 2回記載）。

※発熱期間が長く欄が足りない場合は、別の記録用紙を添付するなどしてください。

※解熱後 3日間とは、解熱薬を使用しないで発熱しなくなり 3日を経過したことをいいます。

※発熱した日および解熱した日は 0日目と数えます。

※登園初日の受入れ時に検温をしますので、ご了承ください。

※詳しくは裏面もご参照ください

美ら里保育園

インフルエンザによる出席停止期間早見表

発症した後 5日 を経過し、かつ、解熱した後 3日 を経過するまで自宅療養（登園停止）。

※『発症した後 5日間』『解熱した後 3日間』とは、発熱、解熱した当日を 0日目として数えます。

① 発症日（発熱が始まった日）：    月    日 + 5日間（    月    日）までは登園停止期間です。

例：1/7に発熱 → 7+5＝12なので、最低でも 1/12までは登園停止となります。

※お医者さんの診断を受けた日ではなく、「発熱が始まった日」が発症日となります。

※診察時にお医者さんに確認しておくとよいでしょう。

② 解熱した日：    月    日 + 3日間（    月    日）までは登園停止期間です。

例：1/9に解熱 → 9+3＝12なので、1/12まで登園停止、1/13から登園可能となります。

※解熱薬を使用せずに熱が下がった日になります。

上記①と②の、どちらか遅い日までが登園停止となります。

発症日

(発熱当日

・0日目)

発熱後

1日目

発熱後

2日目

発熱後

3日目

発熱後

4日目

発熱後

5日目

発熱後

6日目

発熱後

7日目

発熱後

8日目

発熱後

9日目

発熱
解熱後

1日目

解熱後

2日目

解熱後

3日目

発症後

5日目

発熱 発熱
解熱後

1日目

解熱後

2日目

解熱後

3日目

発熱 発熱 発熱
解熱後

1日目

解熱後

2日目

解熱後

3日目

発熱 発熱 発熱 発熱
解熱後

1日目

解熱後

2日目

解熱後

3日目

発熱 発熱 発熱 発熱 発熱
解熱後

1日目

解熱後

2日目

解熱後

3日目
例５

解熱から3日後までは登園停止
登園OK

例１
発症後1日目に

解熱した場合 発症から5日後までは登園停止

発症から5日後までは登園停止

発症から5日後までは登園停止

例２
発症後2日目に

解熱した場合

例３
発症後3日目に

解熱した場合

例４
発症後4日目に

解熱した場合

登園OK

登園OK

登園OK

登園OK

発症後5日目に

解熱した場合

発症から5日後までは登園停止

発症から5日後までは登園停止

解熱から3日後までは登園停止

解熱から3日後までは登園停止

解熱から3日後までは登園停止

解熱から3日後までは登園停止

解熱

解熱

解熱

解熱

解熱